[bookmark: _GoBack]ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЛОВСКИЙ РАЙОН»

[bookmark: bookmark0]ПРОТОКОЛ  №1
24.01.2024 года	сл. Белая

[bookmark: bookmark1]Администрация   Беловского района Курской области, помещение Представительного Собрания Беловского района Курской области
Председатель  Афанасова Е.Н.
Присутствовали:
Курбатова  Оксана Александровна -  председатель районной организации «Союза женщин    России» Беловского района Курской области- заместитель председателя Общественного совета (по согласованию);

                                         Члены Общественного совета:
Тимофеева Лидия Львовна -  редактор газеты АУКО «Редакция газеты «Беловские зори»» Беловского района Курской области (по согласованию);

Девятилов  Андрей  Александрович -учитель физической культуры Озерковской ООШ Беловского района Курской области -финалист-участник Проекта «Губернаторская тысяча. Управленцы 21 века»;

	Лапина Татьяна Борисовна - председатель Совета местного отделения политической партии «Справедливая Россия» Беловского района Курской области (по согласованию);

	Жуковский Роман Федорович -протоирей, благочинный Беловского округа Курской области (по согласованию);

Фролова Раиса Петровна – индивидуальный предприниматель

                 Приглашенные:
Ярыгин А.М. - заместитель главы администрации Беловского района ;
Шепелев А.В., - Управляющий делами Администрации Беловского района .
 Позднякова В.И – Начальник отдела Администрации Беловского района
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об утверждении плана работы Общественного Совета Беловского района на 2024 год
2. Об организации и проведении мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества.
3. Об организации и проведении мероприятий, посвященных Дню вывода войск из республики Афганистан

4. Об участии членов Общественного Совета  в проведении встреч Главы Беловского района с населением.

5. Доклад об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Беловского района Курской области за 2023 год
  1.Слушали:
Афанасову Е.Н., которая в своём выступлении обозначила основные направления деятельности Совета Общественности Беловского района в соответствии с Планом работы на 2024 год.
 РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию Афанасовой Е.Н. к сведению.
1.2. Утвердить план работы Общественного Совета Беловского района на 2024 год. .Продолжить активную деятельность в сотрудничестве с администрацией и другими учреждениями и организациями Беловского района по реализации Плана работы. (Приложение 1)
Результат голосования:
«за» - семь
«против» - нет
«воздержались» - нет
Решение принято единогласно.

2.Об организации и проведении мероприятия, посвященного Дню защитника Отечества.
2. Слушали:
Шепелева А.В., 23 февраля 2024 года в 10 ч. 00 мин. на площади сл. Белая состоится митинг, а затем в ЦСДК сл.Белая состоится праздничный концерт «Славные сыны России», посвященный Дню защитника Отечества. Примут активное участие учащиеся школы, работники дома культуры, жители села, военнослужащие, находящиеся на территории Беловского района. Также будет организован выездной концерт для военнослужащих.  Приглашаю вех принять активное участие в мероприятии.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
     2. Пригласить  всех принять активное участие в мероприятии.
Результат голосования:
«за» - семь
«против» - нет
«воздержались» - нет
Решение принято единогласно

1. 3.Об организации и проведении мероприятия, посвященного Дню вывода войск из республики Афганистан.
3. Слушали:
Шепелева А.В., 15 февраля 2024 года в 10 ч. 00 мин. на площади сл.Белая состоится митинг, а затем делегация в составе Главы Беловского района Н.В.Волобуева и группы участников  интернациональной операции в Афганистане торжественно возложит цветы к памятнику Бычкова О.А. (с.М-Содатское), погибшему в Афганистане. Приглашаю вех принять активное участие в мероприятии.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
     2. Пригласить  всех принять активное участие в мероприятии.
Результат голосования:
«за» - семь
«против» - нет
«воздержались» - нет
Решение принято единогласно.

4.  Об участии членов Общественного Совета  в проведении встреч Главы Беловского района с населением.
4. Слушали:
Шепелева А.В., в феврале-марте  2024 года запланированы встречи Главы Беловского района с населением района. Нам необходимо собрать и обобщить насущные вопросы жизнедеятельности района.
 Приглашаю вех принять активное участие в организации и проведении встреч.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
     2. Принять активное участие в подготовке вопросов.

Результат голосования:
«за» - семь
«против» - нет
«воздержались» - нет
Решение принято единогласно.

5. Доклад об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Беловского района Курской области за 2023 год.
.
5. Слушали:
Позднякову В.И. – начальника отдела Администрации Беловского района  с докладом об  организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации Беловского района Курской области за 2023 год.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
     2. Продолжить работу в данном направлении.

Результат голосования:
«за» - семь
«против» - нет
«воздержались» - нет
Решение принято единогласно.

Председатель Общественного совета                              Афанасова Е.Н.

Секретарь Общественного совета                                    Курбатова О.А

Приложение 1
                                                                                                                             Согласовано:
                                                                                   Глава      Беловского  района
                                                                                      Курской области                                                                                                                                                                        ____________Н.В.Волобуев

П л а н
работы Общественного Совета Беловского района Курской области
на 2024 год.
	№п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители

	Участие в осуществлении местного самоуправления

	1.
	Утверждение плана работы Общественного Совета на 2024 год
	Январь 2024 года
	Председатель Общественного Совета, члены Общественного Совета

	2
	Участие в публичных и общественных слушаниях по основным вопросам социально-экономического развития района
	В течение 2024 года
	Члены Общественного Совета

	3
	Участие в работе комиссий, рабочих групп, созданных при Администрации района
	В течение 2024 года
	Члены Общественного Совета

	4
	Участие в отчете Главы района   о результатах деятельности за 2022 год
	Февраль -Март  2024 года
	Члены Общественного Совета

	5.
	Участие членов Общественного Совета   в мероприятиях, проводимых общественными организациями
	В течение 2024 года
	Члены Общественного Совета

	6.
	Участие в организация работы культурно-досуговых учреждений с целью предоставления услуг населению ( с учетом ситуации с короновирусной инфекцией)
	1-4 квартал 2024 года
	начальник отдела культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта Администрации района Е.П.Лозовская
(по согласованию)

	7.
	О рассмотрении отчета о выполнении районной программы Антикоррупционной Программы «План противодействия коррупции в Беловском  районе Курской области»
	февраль 2024 года
	Начальник отдела организационной и кадровой работы Администрации района Бороденко А.А.  ( по согласованию)

	8.
	Участие в разработке целевых программ развития муниципального района «Беловскийй район» Курской области
	В течение 2024 года
	Члены Общественного Совета

	Общественно значимые мероприятия

	9.
	Участие в мероприятиях, проводимых Администрацией Беловского района Курской области по правовому, духовно-нравственному, военно-патриотическому воспитанию:
-участие в мероприятиях, посвященных дню освобождения района от немецко-фашистских захватчиков;
-Дню местного самоуправления;
-77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945г;
-79-й годовщине Победы в Курской битве  ;
-Дню Памяти и скорби;
-Дню защиты детей;
-Дню России;
--Декаде пожилых людей;
-Дню матери;
-Дню Конституции РФ;
-Дню неизвестного солдата;
-Дню Героев Отечества;
-Дню вывода Советских войск из Афганистана; -Дню района ;
	В течение 2024 года
	Члены Общественного Совета

	10
	Участие в мероприятиях по подготовке и проведению выборов депутатов местного самоуправления
	Июнь-сентябрь 2024 года
	Члены Общественного Совета Беловского района, территориальная избирательная комиссия Беловского района Шепелев А.В. (по согласованию)

	                      Организационная работа

	11
	Проведение заседаний Общественного Совета
	Не реже 1 раза
в квартал
	Члены Общественного Совета района.

	12
	Проведение внеочередных заседаний Общественного Совета
	По требованию Председателя Совета
	Секретарь Общественного Совета

	13
	Организация совместных семинарских занятий, встреч, консультаций и переговоров по вопросам ,представляющим взаимный интерес
	В течение 2024 года
	Члены Общественного Совета района.

	15
	Анализ обращений граждан, поступающих в Администрацию Беловского района
	1 раз в полугодие
	Члены Общественного Совета района.

	Информационное взаимодействие

	16
	Освещение в районной газете «Беловские Зори» деятельности Общественного Совета Беловского района
	постоянно
	Редактор районной газеты «Беловские Зори» Тимофеева Л.Л.. (по согласованию), Члены Общественного Совета Беловского района.

	17
	Размещение материалов о работе Общественного Совета Беловского района на официальном сайте Администрации Беловского района
	постоянно
	Начальник отдела организационной и кадровой работы Администрации района Бороденко А.А.  (по согласованию)

Председатель Общественного Совета
 Беловского  района                                           Е.Н. Афанасова

ДОКЛАД
об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
в Администрации Беловского района Курской области за 2023 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции», Распоряжения Губернатора Администрации Курской области от 27.02.2019 № 54-рг «О создании и организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в органах исполнительной власти Курской области», постановления Администрации Беловского района Курской области от 15.07.2019 года № 544 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности Администрации Беловского района Курской области требованиям антимонопольного законодательства» Администрацией  Беловского района  реализовались основные мероприятия по внедрению системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства. Разработаны и утверждены:
- Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее - Положение), определен уполномоченный орган, ответственный за внедрение антимонопольного комплаенса и контроль за его исполнением;
- карта рисков антимонопольного законодательства;
- план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков антимонопольного законодательства;
- ключевые показатели эффективности реализации мероприятий антимонопольного комплаенса.
Во исполнение закона Курской области от 25.02.2014 года №9-ЗКО «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов на территории Курской области» (в ред. от 18.02.2020 года) Администрацией  Беловского  района принято постановление от 24.11.2020  № 804 «Об утверждении Положения и Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов  Беловского района Курской области».

Уполномоченным органом, ответственным за внедрение антимонопольного комплаенса, определен отдел экономики, прогнозирования и трудовых отношений Администрации  Беловского района, должностные лица, исполняющие мероприятия по внедрению антимонопольного комплаенса, подчинены  первому  заместителю  Главы  Беловского  района.
Во исполнение Раздела № 6 Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности Администрации  Беловского района Курской области требованиям антимонопольного законодательства все муниципальные служащие Администрации Беловского района ознакомлены с постановлением Администрации  Беловского района от 15.07.2019 года № 544 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия деятельности Администрации  Беловского района Курской области требованиям антимонопольного законодательства».

В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства структурными подразделениями Администрации  Беловского района проводятся следующие мероприятия:
а) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации  Беловского района за предыдущие 3 года (наличие предостережений,  предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);
б) анализ нормативных правовых актов Администрации Беловского  района;
в) анализ проектов нормативных правовых актов Администрации  Беловского района по направлениям деятельности структурных подразделений;
г) анализ оказанных муниципальных услуг на предмет соответствия их антимонопольному законодательству, а также сроков соблюдения оказания муниципальных услуг;
д) мониторинг и анализ практики применения Администрацией  Беловского района антимонопольного законодательства;
е) проведение систематической оценки эффективности разработанных и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

В Администрации  Беловского района, ее структурных подразделениях в 2023 году проводилась работа по осуществлению сбора сведений о наличии нарушений антимонопольного законодательства.

В деятельности Администрации  Беловского района в  2023 году нарушений антимонопольного законодательства не имеется.
        В целях выявления и исключения рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также проведения анализа о целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в нормативные правовые акты Администрацией  Беловского района сформирован и размещен на официальном сайте Администрации  Беловского района  в разделе «Справочные материалы», подраздел  «Антимонопольный комплаенс» http://bel.rkursk.ru/index.php?mun_obr=1&sub_menus_id=40148    перечень действующих нормативных правовых актов, принятых  с 1.01.2019 года и по настоящее время. В указанный период каких- либо замечаний, предложений от организаций и граждан не поступало.

	Мониторинг и анализ практики применения Администрацией Беловского  района показал, что в деятельности Администрации Беловского   района факты нарушения антимонопольного законодательства не выявлены.
	Кроме того, по итогам проведенного анализа нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрацией Беловского  района сделан вывод об их соответствии антимонопольному законодательству, о нецелесообразности внесения изменений в действующие нормативные правовые акты, а также в разработанные проекты нормативных правовых актов.

	Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса для Администрации  Беловского  района являются:
	а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны Администрации Беловского  района Курской области (отчётный год к предыдущему);
	б) доля проектов нормативных правовых актов Администрации Беловского  района Курской области, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (отчётный год);
	в) доля нормативных правовых актов Администрации Беловского района Курской области, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (отчётный год).

	Оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и расчет ключевых показателей оценки эффективности антимонопольного комплаенса в Администрации Беловского  района производится в соответствии с Методикой расчета ключевых показателей эффективности функционирования в муниципальном образовании в соответствии с приказом Федеральной антимонопольной службы от 5 февраля 2019 года №133-19.

	Уровень риска нарушений антимонопольного законодательства в Администрации Беловского  района определен как низкий, так как в анализируемый период отсутствует наличие выдачи предупреждений, возбуждения дел о нарушении антимонопольного законодательства, наложения штрафов.
	Доклад на утверждение предоставляется в Общественный Совет при Администрации Беловского  района Курской области и направляется в Уполномоченный орган Администрации Курской области.

Глава Беловского  района
Курской области                                                               Н.В. Волобуев